

Skrivelse från Råneås Områdesgrupp, med förslag till Barn och Utbildningsförvaltningen i Luleå om fortsatt verksamhet för Vitåskolan

Med anledning av det informationsmöte om Framtidens Skola som Luleås alla områdesgrupper bjöds in till den 2 november och de efterfrågade synpunkter till detta, från BUNs ordförande Carina Sammeli, lämnar föreningarna inom Råneå Områdesgrupp följande synpunkter till Framtiden Skola.

Råneå skolors upptagningsområde är Luleå kommuns till ytan största och en nedläggning av Vitåskolan skulle få till följd att många av eleverna där får en "skolväg" som i tid och sträcka vida överstiger avståndet mellan hem och skola, jämfört med kommunens övriga upptagningsområden. En nedläggning av Vitåskolan bidrar även till att byarna längs Vitådalen avfolkas, vilket står helt i motsats till Luleå kommuns ambitioner att satsa på Råneå med omnejd. Områdesgruppen i Råneå vill därför lyfta följande argument mot en nedläggning av Vitåskolan och väljer dessa fyra perspektiv:

- **Barnperspektivet:** En nedläggning av Vitåskolan till förmån för en större skola i centralorten Råneå, innebär långa restider och en lång resväg till och från skolan. Det innebär också förlängda skoldagar på grund av väntetider på bussen, vilket drabbar de yngre eleverna i åldern F-6 hårt. Fler och längre bussresor, med större åldersspridning riskerar också att skapa ökad otrygghet både beträffande själva resandet men även i anslutning till resorna. Ur ett trafiksäkerhetsperspektiv ser vi också att riskerna med längre sträckor och färd längs den tungt trafikerade E4, försämrar barnens fysiska säkerhet och hälsa.
- **Samhällsperspektivet:** Vitåskolan har en avgörande betydelse för utvecklingen av byarna längs Vitådalen. Hela kommunen står inför pågående generationsskiften i såväl bostadsområden, byar och stadsdelar. Vi ser det inte minst i Råneå och byarna omkring. De större byarna i Vitådalen, Jämtön, Högsön och Vitå är inget undantag, men utan en skola i Vitådalen, riskerar den utvecklingen att mattas av. En minskad inflyttning till Vitådalen drabbar också Råneå genom att det totala befolknings- och elevunderlaget över tid kommer att minska. Råneå samhälle blir inte ett självklart alternativ för unga familjer som önskar flytta hem till sina rötter, om de själva kommer från någon av byarna utanför. Minskat befolkningsunderlag i Råneåområdet drabbar också samhällsservice, som hälsocentral, bibliotek och badhus. Kundunderlaget för affärer och andra service- och tjänsteföretag minskar och även föreningslivet påverkas. Kommunen förlorar med detta även ideella engagerade samhällsmedborgare.
- **Familjeperspektivet:** En skolnedläggning i Vitåskolans fall, drabbar även familjers ekonomi och fritid. Vi vet att skolan som samlade punkt ur ett fritidsperspektiv, vid en nedläggning, skulle medföra ökat resande för de familjer som får sina barns fritids-

och sportaktiviteter förskjutna från byarna hemma till det område där skola och klasskamrater finns. Ökade sträckor för skjuts och hämtning, sätter inte bara spår i ekonomin utan inkräktar även på familjernas tillgängliga lediga tid.

- **Utbildningsperspektivet:** Längre resdagar, minskad tid för lek och aktiviteter och därmed ökad trötthet under såväl skoldagar som under fritiden, ger de pendlande barnen sämre förutsättningar för en god inläring. Undervisningens anknytning till det lokala närområdet, människor i skolans närhet, lokala företagare (ofta föräldrar) men även lokalhistoria försvåras, framförallt för de yngre eleverna som inte är bekanta med skolortens områden. Hembygds kunskap och entreprenöriellt lärande, där t.ex. klasserna och barnen medverkar vid lokala förenings- och hembygds-evenemang blir svårare, om skolan ligger längre ifrån området där familjen bor och har sina vardagsengagemang.

Med dessa synpunkter framför Råneås Områdesgrupp här sitt absoluta stöd för Vitåskolans fortsatta verksamhet och därigenom positiv utveckling för samhället Råneå och Råneå- och Vitå älvdalar!

Områdesgruppen i Råneå



gm ordf. Tomas Karlsson